СОГЛАШЕНИЕ

О взаимодействии Государственной инспекции труда в РК и Аппарата

Уполномоченного по правам человека в РК по осуществлению надзора и

контроля за соблюдением законодательства о труде и охране труда и защите

трудовых прав граждан

4 сентября 2001 г.            г. Элиста

Государственная инспекция труда в РК и Аппарат Уполномоченного по

правам человека в РК, далее именуемые Сторонами, отмечая

государственную важность защиты трудовых прав и прав на безопасные

условия труда работников, обладая полной самостоятельностью в реализации

задач и функций, стремясь к развитию сотрудничества между сторонами

договорились о следующих направлениях согласованной деятельности:

1. Регулярный обмен информацией о состоянии условий и охраны

труда, соблюдении трудового законодательства в организациях,

учреждениях, предприятиях республики.

2. Проведение совместных проверок предприятий, организаций,

учреждений, в т.ч. с участием внештатных инспекторов труда

государственной инспекции труда в РК, согласно утвержденного плана

совместных проверок на определенный период, а также мероприятий по

выявлению, пресечению и предупреждению нарушений трудовых прав

работников.

3. Проведение в согласованном порядке семинаров-совещаний с

представителями исполнительной власти и работодателями по вопросам

регулирования трудовых отношений и выработке рекомендаций по их

совершенствованию, составление отчетов о проделанной работе для

представления информации в государственные органы, СМИ.

Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания

сторонами и действует в течение года с автоматическим продлением срока

действия, если ни одна из подписавших сторон не уведомит другую в

письменной форме о своем намерении прекратить его действие.

Руководитель государственной    Уполномоченный по

инспекции труда – главный     правам человека в РК

государственный инспектор в РК                                  В.А. Сависько

О.Г. Фролова